non est mora e più in generale con l'incitamento costante nell'intera opera a fare e a ricevere con prontezza i benefici (si veda per il secondo aspetto 7.14.4 *cito referre gratiam*).

In conclusione il testo potrebbe intendersi così: «Certo da parte tua non si frappongono indugi all'eventualità che chi ha ricevuto benefici ne richieda ancora, e non rifiuterai di concederne presto altri, e di aggiungerne di più numerosi e più grandi a quelli precedenti, nascosti e dissimulati. Obiettivo di un uomo eccellente e magnanimo è di sopportare tanto a lungo l'ingrato fino a quando l'avrai reso grato. E questa regola non ti ingannerà: soccombono i vizi alle virtù, se non ti sarai affrettato a odiarli».

5.12.3 Dicitur nemo ingratus esse; id sic colligitur: "Beneficium est, quod prodest; prodesse autem nemo homini malo potest, ut dicitis Stoici; ergo beneficium non accipit malus, <nullus itaque malus> ingratus est. Etiamnunc beneficium honesta et probabilis res est; apud malum nulli honestae rei aut probabili locus est, ergo nec beneficium; quod si accipere non potest, ne reddere quidem debet, et ideo non fit ingratus. 4 Etiamnunc, ut dicitis, bonus vir omnia recte facit; si omnia recte facit, ingratus esse non potest. Malo viro beneficium nemo dare potest. Bonus beneficium reddit, malus non accipit; quod si est, nec bonus quisquam ingratus est nec malus. Ita ingratus <nemo, et hoc inane> in rerum natura est [nemo et hoc inane]".

3 nullus itaque malus *suppl. Haase* 4 nemo, et hoc inane *ante* in rerum natura est *transposui*: in rerum natura est nemo et hoc inane N (nemo et hoc inane *suppl. in mg. inf. pr. man. siglis adhibitis* hd *post* in rerum natura est et hp *ante* nemo et hoc inane): in rerum natura est nomen, et hoc inane *Erasmus (prob. Gruterus)*: in rerum natura est nemo. At hoc inane *Ruhkopf* (At hoc inane *Senecae tribuens*): in rerum natura est nemo, et <nomen est> hoc inane *Madvig (Gertz)*: in rerum natura est nemo, et hoc inane <verbum est> *Mazzoli*: in rerum natura est nemo †et hoc inane† *Kaster (cf. in app. «et hoc inane vix sanum; nescio an adnotatiunculam hoc inane in mg. scripserit qui futilem syllogismum habuerit»): trad. serv. Haase, Hosius, Préchac (qui Senecae tribuit Et hoc inane)*

Al § 3 Kaster accoglie l'integrazione di Haase *nullus itaque malus*, diversa nella forma ma convergente nel significato con altre proposte avanzate nel corso del tempo. Al § 4, invece, stampa fra croci *et hoc inane*, poco convinto delle scelte ecdotiche dei predecessori. Ecco le principali: